2024 年５月１日

各位

社 名    株 式 会 社 Ｆ ｕ ｓ ｉ ｃ

代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長  納 富  貞 嘉

（コード番号：5256 東証グロース・福証 Q-Board）

AI 教習所株式会社への出資ならびに業務提携に関するお知らせ

株式会社Ｆｕｓｉｃ（本社：福岡県福岡市中央区、代表取締役社長：納富貞嘉）は、AI

教習所株式会社（本社：福岡県大野城市、代表取締役社長：江上喜朗）への第三者割当増

資引受けによる出資ならびに業務提携契約を締結しましたので、お知らせいたします。な

お、本件は適時開示上の開示基準に該当しておりませんが、投資判断上の有用な情報と判

断して任意開示を行うものであります。

１．出資ならびに業務提携の目的

自動車教習所を取り巻く環境は、新規免許取得者が安定的に推移している中、免許更新時

における高齢者講習の受講者の増加や運転技能検査の義務化もあり、教習所利用者の増大

が見込まれている一方、高齢ドライバーやペーパードライバーの増加、外国人ドライバーの

新規受入、ライドシェアの開始等に対応した安全運転教育の新しい仕組みづくりが求めら

れる等、その役割が大きく変化・拡大しようとしています。

AI 教習所株式会社は、これらの社会課題に対して、自動運転技術と AI を活用した、より

質の高い運転教育を提供することで、世界一安全な交通社会の実現を目指しております。当

社は、テクノロジーカンパニーとして技術と社会の架け橋となり、課題解決に貢献すること

を目指しており、安心・安全な交通社会の実現を目指す AI 教習所株式会社をテクノロジー

の面から支援すべく、同社への出資ならびに同社との業務提携契約を締結しました。

２．出資先の概要（当社出資前）

（１） 名 称 AI 教習所株式会社

（２） 所 在 地 福岡県大野城市下大利 3 丁目 2-20

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 江上 喜朗

（４） 事 業 内 容 AI 教習システムの販売、関連 HW のレンタル等

（５） 資 本 金 95 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2021 年 5 月 12 日

（７） 株 主 ミナミホールディングス株式会社

株式会社ティアフォー

（８） 上場会社と対象会社

と の 関 係

該当事項はありません。

（９） Ｕ Ｒ Ｌ https://ai-driving.school/

※「大株主の持株比率」および「当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態」について

は、非開示としております。

３．出資ならびに業務提携契約の内容

（１） 契 約 締 結 日 2024 年５月１日

（２） 出 資 金 額 20 百万円

（３） 払 込 実 施 時 期 2024 年 6 月中（予定）

（４） 業 務 提 携 内 容 ① AI 教習所株式会社が展開する AI 教習サービスの

普及を軸として、国内外の教習所の基幹システム

や業務システムを対象とした DX を共同して推進

する。

② AI 教習所株式会社が保有する AI 教習システムで

得られたデータを活用し、交通社会の安全化、効

率化に寄与することを目的とした、事業連携およ

び必要なシステム開発を共同して行う。

４．今後の見通し

本件が 2024 年 6 月期通期業績に与える影響は軽微であります。今後、公表すべき事項が

生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以上

本リリースに関するお問合せ先

株式会社Ｆｕｓｉｃ IR 担当

〒810-0001 福岡県福岡市中央区天神 4-1-7 第 3 明星ビル 6Ｆ

問合せ：https://fusic.co.jp/ir/other/contact

https://fusic.co.jp/ir/other/contact